I. Nghiên vị ương (未央硯)

Trong chương 26 của tác phẩm Hơn nửa đời hư (Calif. Văn nghệ. 1995) cụ
Vương Hồng Sển, một tác giả nổi tiếng trong giới sưu tầm sách vở và cổ ngoạn, có
đăng lại bài viết của cố giáo sư Nguyễn Thiệu Lâu (nguyên bản từ tuần báo Nhân
loại, số Xuân năm Kỷ Hợi, 1959), nhan đề “Sự tích một cái nghiên xưa”. Bài báo
này đề cập đến việc có người dâng chiếc nghiên Tức Mặc Hầu lên vua Thiệu Trị
căn cứ trên những chi tiết dựa theo Đại Nam thực lục chính biên, Đệ Tam kỷ, quyển
XXV, Hiến Tổ Chương Hoàng Đế. Sau đây là nguyên văn trong sách (tr. 521-523):

Thiệu Lâu về chiếc nghiên này chỉ là phần phụ, phần chính yếu cụ Vương Hồng
Sển muốn đề cập đến là một chiếc nghiên khác mà chính cụ cầm lên xem, thử
nghiệm và được miêu tả với nhiều chi tiết lạ lùng.(7)

Câu chuyện về chiếc nghiên được ghi lại như một hồi ký đăng trên tạp chí
Bách khoa (Thời đại), số đặc biệt 290-291 ngày 1 và 15-2 năm 1969, Tết Kỷ Dậu
dưới nhan đề “Nghiên mực Tức-Mặc-Hầu của vua Tự Đức”, trong đó cụ Vương
úp mở đưa ra một giả định (nhưng gần như chắc chắn, dù chỉ nghe người khác nói
lại) là có người đã đem vào trong Nam để dâng cho ông Ngô Đình Diệm và nghiên
đó đã thất tung sau ngày đảo chánh năm 1963.

Giữa hai bài viết, chúng ta còn thấy một bản
tranh (planche) vẽ chiếc nghiên Tức Mặc Hầu khá rõ và trung thực của họa sĩ Tôn
Thất Sa. Thông tin về chiếc nghiên này được tập hợp thành bảng dưới đây:

Tác giả Bài viết Xuất xứ Nội dung

Vương
Hồng Sển

"Nghiên mực Tức-
Mặc-Hầu của vua
Tự Đức".

Bách khoa thời đại, số đặc
biệt 290-291 ngày 1 và 15-2
năm 1969, Tết Kỷ Dậu.

Tường thuật việc tác giả được cho
xem chiếc nghiên của vua Tự Đức và
những suy đoán về việc chiếc nghiên
bị mất tích.

E. Gras "Sur un encrier de
Tu-Duc" .

Bulletin des Amis du Vieux
Hué, 4e année No 3, Jullet-
Sept 1917.

Miêu tả chi tiết hình dáng và các đặc
tính của chiếc nghiên Tức Mặc Hầu.

Hay là
cụ nhớ nhầm ?

Có một điểm đáng thắc mắc. Đó là theo bài dịch – không phải một mà hai
lần – ông Ngô Đình Diệm đã dịch năm khắc bài minh này là năm Mậu Thìn(1868),
tức là cách nhau đến 20 năm. Bài dịch viết:

“Fait un jour faste de l’an mậu-thìn (1868) de la période Tự-Đức” (dòng 5)
[trang 212].

‘‘Un jour faste de l’année mậu-thìn de la période Tự-Đức” (dòng cuối)
[trang 212].

Trong khi đó trên tấm ảnh nắp hộp nghiên thì hai hàng chữ cuối cùng [tức
hàng dọc bên trái], ngay trên hai chiếc ấn chúng ta có thể vẫn còn nhận ra một số
hàng chữ (từ trên xuống):

嗣德戊申吉月日… (?) Tự Đức Mậu Thân cát nguyệt nhật … (?)
Ngoài cùng bên trái là ba chữ :
御製詩 Ngự chế thi

Mậu Thân là năm 1848 Dương lịch, tức Tự Đức nguyên niên, là năm đầu
khi vua Dực Tôn vừa lên ngôi nên việc cho đục một chiếc nghiên để kỷ niệm năm
đầu thân chánh là chuyện thường làm vì các món nhật dụng của tiên vương không
truyền cho đời sau mà đem vào thờ chung trong lăng.

Cũng trên hình vẽ này, chúng ta đọc được
hàng chữ “Tự Đức Mậu Thân cát nguyệt
nhật…” ở phía đáy tương tự như bài minh
trên nắp hộp đã đề cập ở trên. Với hai chi
tiết từ hai phần riêng rẽ (nắp hộp và ngay
trên chiếc nghiên), chúng ta biết chắc
rằng năm chế tạo nghiên là năm Mậu
Thân (1848) chứ không phải là năm
Mậu Thìn (1868) như bản dịch của ông
Ngô Đình Diệm.

3. Hộp đựng nghiên
Theo bức hình chụp in trong Vietnamese Realities, chúng ta thấy nắp trên của

hộp nghiên là sơn mài đen bóng trên khảm bằng xà cừ bài thơ ngự chế. Chiếc nắp
hộp được để ra phía bên phải chiếc nghiên.

Cũng từ bài thuyết trình về chiếc nghiên ngày 5/6/1917 của E.

Thanh thiết, Hồng ty,(15) chỉ nô tài,
Đồng ngõa, Phần nê đủ sánh đâu,(16)
Quán quân thiên hạ nêu cao giá,
Tặng thưởng bèn phong Tức Mặc Hầu,(17)

Văn tự điềm lành cho sớm ứng
Vận nước hanh thông, đạo thịnh hưng,
Giúp phò thế giáo, lập công sâu.
Truyền cho con cháu gìn giữ mãi.
Tự Đức năm Mậu Thân (1848) ngày tháng tốt, kính khắc.
(Ấn) VĂN TỰ CHI TƯỜNG (May mắn của văn chương) -
TỰ ĐỨC KINH DIÊN CHI BỬU (Ấn dùng chỗ Kinh diên thời Tự Đức)

Thơ ngự chế(18)

(11) Nguyên văn dùng từ Thạch trung, tức là Thạch hư trung 石虚中 có nghĩa là nghiên mực.
(12) Hoàng Đế (2698 trước TL) ở Trung Quốc, họ Đế Hồng 帝鴻 (còn gọi là Hữu Hùng).